Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение

Краснополковская основная  школа
433221 Ульяновская обл. Карсунский район с. Краснополка ул. Колхозная 52

т/ф 8842676118 е-mail: krasnopolka@mail.ru

ПРИКАЗ

от 11.11.2022 г.  № 142

«О создании Центра образования

естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста»

на базе МКОУ Краснополковская ОШ

       В соответствии с Распоряжением Министерства просвещения

Российской Федерации №Р-6 от 12 января 2021 года «О создании на базе

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и

малых городах, центров образования естественно-научной и технологической

направленностей», Распоряжением Министерства просвещения и воспитания

Ульяновской области №1826-р от 14 декабря 2020 г. «Об итогах отбора»,

Распоряжением Министерства просвещения и воспитания Ульяновской

области №1995-р от 29 декабря 2020 г. «О некоторых мерах по реализации

распоряжения Правительства Ульяновской области», с целью

совершенствования условий для повышения качества образования,

расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов

естественно-научной и технологической направленностей, программ

дополнительного образования естественно-научной и технологической

ческой направленностей, а также для практической отработки учебного

материала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология»,

«Информатика»:

  1. Создать Центр образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе МКОУ Краснополковская ОШ

  2. Назначить руководителем Центра образования технологической

направленностей «Точка роста» Малина Алексея Георгиевича директора

школы.

  3. Утвердить Положение о Центре образования технологической

направленностей «Точка роста» на базе МКОУ (Приложение № 1).

 4. Создать рабочую группу по созданию и функционированию Центра

образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» в следующем составе:

- Малин Алексей Георгиевич, директор школы;

- Губина Ирина Игоревна  учитель химии и биологии;

- Камаев Ильдар Фаризович учитель физики;

- Малина Наталья Николаевна учитель математики информатики

- Губина Светлана Павловна завхоз.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

       Директор школы                                                     А.Г. Малин

Приложение 1 к приказу № 142 от 11.12.2023

Положение

о деятельности Центра образования естественно-научной и технологической

направленности  «Точка роста» МКОУ Краснополковская ОШ

 1. Общие положения

1.1 Центра образования естественно-научной и технологической

направленности  «Точка роста» МКОУ Краснополковская ОШ (далее -

Центр) создан с целью развития у обучающихся естественно-научной,

математической, технологической информационной грамотности,

формирования критического и креативного мышления, совершенствования

навыков естественно-научной и технологической  направленности.

 1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения

уставных целей муниципального казѐнного общеобразовательного

учреждения Краснополковская основная школа  (далее - Учреждение), а

также в целях выполнения задач и достижения показателей и результатов

национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», другими нормативными документами

Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, программой Учреждения,

планами работы, утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения

(директору школы).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование

условий для повышения качества образования, расширения возможностей

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и

технологической направленностей, программ дополнительного образования

естественно-научной направленности, а также для практической отработки

учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология»,

«Информатика»,«Технология».

2.2. Задачами Центра являются:

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том

числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных

общеобразовательных программ естественно-научной и технической

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный

период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную

деятельность; 2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный

период, разработка и реализация соответствующих образовательных

программ, в том числе для лагерей, организованных образовательными

организациями в каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные

программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе

взаимодействовать с: - различными образовательными организациями в

форме сетевого взаимодействия; - с иными образовательными

организациями, на базе которых созданы центры «Точка роста»; - с

федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному,

методическому и организационно-техническому сопровождению

мероприятий по созданию и функционированию центров «Точка роста», в

том числе по вопросам повышения квалификации педагогических

работников; - обучающимися и родителями (законными представителями)

обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных

технологий.

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации,

а также законодательству Российской Федерации

		2023-04-27T22:27:20+0400
	Малин Алексей Георгиевич
	Я являюсь автором этого документа

		2023-04-27T22:27:42+0400
	Малин Алексей Георгиевич
	Я являюсь автором этого документа